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Budžets ir pieņemts 

Februāra domes sēdē Garkalnes novada domes deputāti  apstiprināja 
2011.gada budžetu. Salīdzinot pēdējo trīs gadu budžeta ieņēmumu 
daļu, tā turpina samazināties. Neskatoties uz to sociālais un skolu 
budžets ir palielināts. Arī 2011.gada izdevumu daļā ir paredzēts dot 
atlaides līdz 90% nekustāmā īpašuma nodoklim tiem uzņēmējiem, kuri 
turpinās saimniecisko darbību un nesamazinās darba vietu skaitu.

Domes budžets sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta. Garkalnes 
novada domes galvenie ieņēmumi ir no IIN (iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis) un NĪN (nekustamā īpašuma nodoklis, kas veidojas no zemes 
nodokļa un ēku nodokļa). Novada Domes pamatbudžeta ieņēmumu 
struktūra izskatās šāda (blakus).

Neskatoties uz ekonomistu optimistiskajām prognozēm par Valsts 
ekonomisko izaugsmi, fakti, kas raksturo pašvaldību ieņēmumus, norāda 
uz to, ka IIN un NĪN iedzīvotāji no gada sākumā plānotā pilnā apmērā 
izpildīt nevar.  

Pārējie ieņēmumi sastāda mazāku daļu un tiek izmantoti kā mērķa 
dotācijas skolām, kā norēķini ar citām pašvaldībām,  kurās mācās mūsu 
novada bērni un citi ieņēmumi, kas ir saistīti ar pašvaldības saimniecisko 
darbību. Novada Domes kopējā izdevumu struktūra izskatās šādi (pa 
labi).

2010.gada pamatbudžeta ieņēmumi sastādīja 4 482 183 LVL, izdevumi 4 
343 380 LVL (atlikums pamatbudžetā uz gada sākumu bija 170 095 LVL). 
Pamatbudžeta lielākos ieņēmumus veido iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
pārskaitījumi 3 281 552 LVL (bija plānots gada sākumā – 3 373877 LVL), 
bet saņemts par 92325 LVL mazāk no sākumā plānotā. NĪN gada sākumā 
bija plānots – 645 872 LVL (par zemi 384 991, par ēkām 260 881); bet 
iekasējām – 462 348 LVL (par zemi 290172, pa ēkām 172176);  par 29% 
(183524 LVL) mazāk nekā gada sākumā plānots. Ieņēmumu starpību šajā 
budžeta sadaļā izdevās palielināt piedzenot parādus par iepriekšējiem 
gadiem.

2011. gadā mēs esam plānojuši turpināt darbu pie tā, lai mūsu no-
vada bērni arvien vairāk izvēlētos izglītības iegūšanu mūsu skolās, 
tāpēc Dome arī turpmāk motivēs darbam tos skolotājus, kuri savus 
pienākumus veic atbildīgi, kvalitatīvi un radoši. Mūsu plāni atspoguļojas 
arī skolu budžetos.

(turpinājums 8. lpp.)

Pamatbudžeta ieņēmumu struktūra

Domes kopējā izdevumu struktūra
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Vai Tu zināji? 20.gs. padomju vara
Šo rakstu sākšu ar dažiem 
datiem par Garkalnes novadu, 
kas bija pieejami arhīvos. 

Garkalnes ciems izveidots 
1945.gada 19.decembrī (LPSR 
Augstākās Padomes Prezidija 
dekrēts Nr.280) Rīgas apriņķī, 
Ādažu pagastā, no 1949.gada 
31.decembra ietilpst Saulkras-
tu rajonā. No 1956.gada 7.de-
cembra Rīgas rajonā. 

1967.gada 12.oktobrī Rīgas 
rajona darbaļaužu deputātu 
Padomes izpildu komiteja 
pieņēma lēmumu Nr.117, ar 
kuru nolemj, ietvert Garkalnes 
ciema administratīvajā robežā 
3140 ha lielu teritoriju no 
Ropažu ciema ar šādām mājām 
Ezeri, Mašēni, Norkalni, II 
ūdenssūkņu stacija, Čapas, 
Taurītes, Uztupi, Sudrabiņi, 
Alpi, Bāliņi, Rijas-Bāliņi, Istab-
Bāliņi, Duidas un Skuķīši. 

Garkalnes ciemam 
pievienojamā teritorijā ietilpst 
p/s „Rīga”, valsts meža fonda 
un valsts rezerves zemes. 
1973.gada 25.decembrī šī pati 
komiteja pieņēma lēmumu 
Nr.252, ar kuru nolēma piev-
ienot Berģu ciemam meža 
fondu 905 ha platībā. Piev-
ienot Ādažu ciemam teritorijas 
Berģu ciema apdzīvoto vietu 
„Baltezers” un tam pieguļošo 
teritoriju 1655 ha platībā. 

1976.gada 6.jūnijā šī komiteja 
pieņēma lēmumu Nr. 178, ar 
kuru nolēma likvidēt Berģu 
ciema padomi un pievie-
not tās teritoriju 7950 ha 
platībā Ādažu ciemam un 
Garkalnes ciemam, tanī skaitā 
zivsaimniecību „Upesciems”.  

LPSR Augstākā padome 1977.
gada 28.martā nolēma pievien-
ot daļu likvidētā Berģu ciema 
un daļa Vangažu teritorijas, 
tai pašā laikā daļa teritorijas 
pievienota Ādažu ciemam. 

Garkalnes pagasta nosaukums 
pirmo reizi rakstīts no 1991.
gada.

Šis nelielais ieskats arhīvu 
plauktos dod priekšstatu, kā 
izveidojās pašreizējā novada 
teritorija. 

Padomju gadi Garkalnē, pro-
tams, ienes daudz skumju un 
tumšu brīžu, jo viens no Latvi-
jas vēstures traģiskākajiem no-
tikumiem tieši skar Garkalnes 
novadu – Ropažu staciju /tagad 
Garkalnes stacija/ – 1949.
gada 25.marta deportācija, kur 
pirmie ešaloni aizveda cilvēkus 
prom no mājām, ģimenēm, 
radiem un draugiem. 

No Latvijas uz Krieviju padom-
ju varas gados ripojuši daudzi 
dzelzceļa vilcienu sastāvi un arī 
atsevišķi vagoni ar izsūtītiem, 
apcietinātiem, sodītiem. 

Taču pati masveidīgākā 
deportācija notika 1949.gada 
25.martā, kad izveda 42 125 
iedzīvotājus (Latvijas Valsts 
arhīva dati), otrā variantā –  
papildinot ar personām, 
kuras meklēja, arestēja un 
izsūtīja vēlāk, kā arī tiem, kuri 
pēc soda izciešanas gula-
gos pievienojās 1949.gadā 
izsūtītām ģimenēm, kā arī ceļā 
dzimušos – kopskaitā 44 271. 

VDK šo genocīdu pret 
latviešu tautu devēja par 
operāciju „Krasta banga”, kas 
tika plānota jau 40-to gadu 
sākumā. 

Nākamā rakstā sīkāks apraksts 
par 1949.gada 25.marta noti-
kumiem.

Izmantotā literatūra un avoti: 
Latvijas valsts arhīva materiāli. 
Siguldas zonālā valsts arhīva 
materiāli.

Anita Bružuka 

Alnim Zaķim 80

2011. gada 19.  janvārī savu 80. 
dzimšanas dienu svinēja izcilais 
latviešu estrādes mūziķis –  
vijolnieks, komponists, dzies-
mu aranžētājs un diriģents 
Alnis Zaķis.

Alnis Zaķis dzimis 1931. gada 
19. janvārī Limbažu pagastā. 
A. Zaķis ir latviešu mūziķis, 
vijolnieks, saksofonists, kom-

ponists, dziesmu aranžētājs un 
diriģents. 

Vecāku mudināts, vijoli mūziķis 
sācis spēlēt jau piecu gadu 
vecumā, bet 1955.gadā beidzis 
Latvijas valsts konservatori-
jas vijoles klasi. No 1968. līdz 
1991.gadam bijis Latvijas PSR 
televīzijas un radio estrādes 
orķestra (t.s. Radio bigbenda) 

pirmais diriģents. Alnis Zaķis ir 
Ļeņina komjaunatnes prēmijas 
laureāts, 1978. gadā saņēmis 
Latvijas PSR nopelniem bagātā 
mākslas darbinieka goda no-
saukumu.

2006. gadā saņēmis Latvijas 
Mūzikas ierakstu gada balvu 
par mūža ieguldījumu Latvijas 
mūzikas attīstībā. Vienmēr 
apbrīnots, cik profesionāli 
šis mūziķis veicis savu darbu, 
strādājot Latvijas Radio un TV 
orķestrī. Viņš ilgus gadus ir bijis 
Latvijas Televīzijas un radio 
estrādes un vieglās mūzikas 
orķestra mākslinieciskais 
vadītājs un galvenais diriģents. 
Pasniedzot šo balvu, Latvijas 
mūzikas industrijas pārstāvji 

vēlējās atzīmēt Aļņa Zaķa 
nozīmīgo devumu Latvijas 
mūzikas attīstībā.

Komponēt mūziķis sāka laikā, 
kad darbojās Latvijas PSR 
Radiokomitejā. Šajā laikā 
sacerēti gan instrumentāli 
skaņdarbi, gan dziesmas, 
kuras ir izpildījuši tādi estrādes 
mākslinieki kā Žoržs Siksna un 
Margarita Vilcāne. Visvairāk 
Alnis Zaķis ir darbojies, vei-
dojot dziesmām jaunus 
aranžējumus.

Jubilārs ilgus gadus ir bijis 
Latvijas Televīzijas un radio 
estrādes un vieglās mūzikas 
orķestra mākslinieciskais 
vadītājs un galvenais diriģents.

Neskatoties uz cienījamo gadu 
skaitu, gaviļnieks ir joprojām 
darba spara pilns. Pašlaik viņš 
gatavojas savam jubilejas kon-
certam, kurā piedalīsies kopā 
ar “Mirage Jazz Orchestra”, 
stīgu grupu, kā arī vairākiem 
solistiem, ar kuriem savulaik 
darbojās kopā Radio bigbendā. 

Vienu no jubilejas koncertiem 
varēsim baudīt arī Berģu 
kultūras namā 4. martā.

Atzīmējot cienījamā 
mākslinieka nopelniem Latvijas 
valsts labā 2010. gadā viņam 
piešķirts Triju zvaigžņu ordenis. 

Papildu informācija: 
www.mirage.lv/lat/Jaunumi/ 

Tu mani satiksi 
Mazliet virs mākoņiem,
Aiz saules stariem,
Kur gaisma pin
Dzīvībai dziesmu.

Tu mani satiksi 
Mazliet zem ūdeņiem.
Aiz zemes palagiem
Kur mīlestība ver
Jaunās lapas.

Tu mani satiksi.
Tur – abiem pa vidu.
Esmu tikko piedzimusi.
(Radīšana)

Garkalnes novada dome sirsnīgi sveic 
Domes priekšsēdētāju 30 gadu kāzu jubilejā

3. februārī desmit Garkalnes 
vidusskolas skolēni devās 
uz reklāmas pasākuma 
noslēguma ceremoniju kino 
Rīga. 

Pavisam sociālās zīmēšanas 
kampaņas ietvaros no visas 
Latvijas tika iesniegti 570 
darbi no 30 Latvijas skolām. 
No mūsu skolas bija 30 darbi,  
kur atzinīgi tika novērtēti visi, 
bet starp viņiem  izvirzījās trīs 

laureāti – A. Jekševica un 
A. Gedroviča no 2. klases un  
J. Arnis no 3. klases.

A. Jekševica kļuva par 
uzvarētāju uzdevumā “Mana 
vārdnīciņa”, kurā bija skaid-
rojusi ekonomikas jēdzienus 
netradicionālā veidā un 
noformējusi vārdnīcu spuldzes 
izskatā. Kopā ar diplomu An-
nija saņēma arī H. Krekelera  
Lielo eksperimentu grāmatu.  

Savukārt A. Gedroviča saņēma 
diplomu par uzdevumu 
“Veselība ikdienā”, kur no 
maiznīcas “Fazer” ieguva 
dažādas veltes. J. Arnis ar 
savu darbu uzdevumā “Ceļo 
droši” kļuvis par Tallink Latvija 
favorītu, par ko piešķirts kruīza 
ceļojums 4 personām uz Stok-
holmu ar prāmi Festival. 

JAL projekta kordinatore  
A. Strode
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Arī mūsu novadā, kā laba 
tradīcija ir kļuvusi Lielā Talka. 
Pēc pagājuša gada talkas 
Garkalnes novada dome 
ir saņēmusi neskaitāmus 
pateicības vārdus, kas rada 
gandarījumu par paveikto dar-
bu. Tāpat kā iepriekšējos gados 
ar lielāko prieku uzņēmos šī 
pasākuma organizēšanu un 
koordinēšanu mūsu novadā. 

Pagājušā gadā Lielā Talka ne-
bija vien teritorijas sakopšana, 
bet tā kļuva par iedzīvotāju 
kopā sanākšanu, kā senos lai-
kos, darbā un pēc tā - atpūtā. 
Arī šogad ir plānots, talku vei-
dot kā masveidīgu pasākumu, 
kur talkas laikā talciniekiem 
tiks piedāvāta silta bez-
maksas virtuve, bet vakarā, 
plkst.19.00, Berģu kultūras 

namā talcinieki ar draugiem un 
ģimenēm tiks gaidīti uz kārtīgu 
izdejošanos, kur muzicēs 
grupa 6. jūdze. Pasākums 
būs bezmaksas, ar groziņiem. 
Pasākumā ir paredzēti dažādi 
pārsteigumi, čaklāko talcinieku 
sumināšana un kopīga atpūta 
pēc labi padarītā darba. 

Šogad talciniekiem no organi-
zatoru puses tiks nodrošināti 
atkritumu maisi dzeltenā krāsā, 
kas būs pieejami tikai pie 
talkas organizatora pašvaldībā, 
kā arī dome nodrošinās tal-
ciniekus ar cimdiem un atkri-
tumu izvešanu. 

Lai savlaicīgi varētu izplānot 
talkas norises vietas Garkalnes 
domes mājas lapā ir izvei-
dota sadaļa lielā talka, kur var 

pieteikt vēlamās sakopjamās 
teritorijas. Šajā mājas lapā tiks 
ievietota aktuālā informācija 
par talku. 

Aicinu aktīvi pieteikties 
vietējos koordinatorus, 
kas būtu gatavi uzņemties 
konkrētu vietu talkas norises 
vadību un kas būtu kon-
taktu personas, lai savlaicīgi 
varētu nodrošināt, gan at-
kritumu izvešanu, gan maisu 
izsniegšanu un arī silto pus-
dienu piegādi. Jau iepriekš 
pateicos visiem aktīvistiem. 
Mūsu mērķis ir dzīvot zaļā un 
sakoptā vidē. 

Garkalnes novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks
Kārlis Bružuks 
(Latvijas Zaļā partija)

„Svētais karš” Berģu kultūras namā
Teātra studija „Spogulis” 
Rīgas Centra humanitarajā 
vidusskolā darbojas  kopš 
1991. g. To vada režisore 
Irēna Bauma.  

Lielas un mazas izrādes, 
dalība dažādos bērnu un 
jauniešu teātru kolektīvu 
festivālos, Rīgas skolu teātru 
svētkos, IX un X Skolu Jau-
natnes dziesmu un deju 
svētku teātra dienās ar ielu 
teātru priekšnesumiem 
un izrādēm – tā ir studijas 

Garkalnes novada dome 
vienbalsīgi atbalstīja 2011.gada 
Garkalnes novada budžetu, 
kurā kā viena no prioritātēm 
ir izglītība un bērni. Neska-
toties uz kopējo budžeta 
samazinājumu, izglītības 
budžets sastāda  
1 560 808 LVL, no kā Garkalnes 
vidusskolai – 599 450 LVL, 
Berģu Mūzikas un mākslas pa-
matskolai 511 358 LVL, atlikušie 
450 000 LVL tiek maksāti citām 
pašvaldībām par savstarpējiem 
norēķiniem, pēc principa nauda 
seko bērnam. 

Izglītības iestāžu budžetā 
iekļauta arī daļa naudas, kas 
paredzēta sporta laukumu 
uzturēšanai, tomēr neskatoties 
uz kopējo situāciju ir saglabātas 
20% piemaksas pedagogiem, 
bezmaksas mūzikas un mākslas 
apmācība un citi atvieglo-
jumi mūsu novada bērniem, 
piemēram, brīvpusdienas 
1.-4. klasei, daļēji apmaksāta 
ēdināšana pirmsskolas izglītības 
iestādēs (PII). Ir arī saglabātas 
transporta kompensācijas 
mūsu novada daudzbērnu, 
trūcīgo un maznodrošināto 
ģimeņu bērniem.

Šajā gadā arī ir saglabāts 
līdzfinansējums privātajās PII 

Izglītība un kultūra 2011. gadā
100-130 LVL mēnesī. Šis pro-
jekts ir izpelnījies atzinību ne 
tikai mūsu novada iedzīvotāju 
vidū, bet arī ir izraisījis 
zināmu skaudību citu novada 
iedzīvotāju starpā, par ko bija 
vērojamas plašas diskusijas 
portālā cālis un mammām. Pēc 
Rīgas neveiksmīgā projekta 
par PII līdzfinansēšanu interesi 
par mūsu pieredzi izrādīja arī 
masu mēdiji, to piesaucot, kā 
veiksmīgu paraugu.
 
Rūpes par bērniem un izvirzītā 
prioritāte neslēpjas tikai 
atbalstā skolām un PII, bet arī 
dažādos citos risinājumos, kā 
apstāklī, ka pēc veiksmīgas 
dalības dažādos projektos, 
beidzot ir izdevies panākt, ka 
skolām būs jauni skolas auto-
busi, kas sākot no aprīļa, sāks 
bērnu pārvadāšanu no un uz 
skolu. 

Šī gada budžetā ir paredzēti 
arī līdzekļi rotaļu un sportu 
laukumu iekārtošanai, 
turpinās atbalsts talantīgajiem 
jauniešiem un sportistiem, no 
kā lielāko daļu līdzekļu saņem 
mūsu novada bērni, kas vasarās 
piedalās dažādās nometnēs vai 
startē sacensībās. 

42 070 LVL budžetā ir paredzēti 

mūsu sportu klubu un sportistu 
atbalstam, tai skaitā futbola 
skolai „Garkalne”, kurā trenējās 
vairāk kā 50 novada bērni, SK 
„Upesciems”, BK Upesciems un 
Garkalne u.c. 

Kultūras budžetā 2011. gadā 
dažādiem kultūras pasākumiem 
ir paredzēti 19 180 LVL, bet  
neskatoties uz to kultūras 
programma pēdējos divos 
gados ir ieguvusi plašu rezo-
nansi un dažādību, sākot ar 
mūsu pašdarbnieku koncertiem 
beidzot ar profesionālām teātra 
izrādēm un populāru Latvijas 
mākslinieku uzstāšanos. 

Pēdējos gados mūsu novadā 
ir uzstājušies tādi skatuves 
mākslinieki kā V. Lapčenoks, 
A. Kivičs, grupa Latte, Jolanta 
Gulbe un Rīgas Sarkanais koris, 
Māris Grigalis, Jānis Jarāns, 
Zane Daudziņa, Ieva Akuratere, 
grupa „6.jūdze” u.c. 

Turpinās atbalsts mūsu novada 
jaunizveidotajam bērnu tautas 
deju kolektīvam „Pasaciņa”, kur 
līdzekļi ir paredzēti gan tērpu 
iegādei, gan koncertiem. Šajā 
kolektīvā darbojas vairāk kā 70 
mūsu novada mazie iedzīvotāji. 

Šī gada kultūras programmā 
ir paredzēti tādi vērienīgi 

pasākumi kā Aļņa Zaķa 80 
gadu jubilejas koncerts, būs 
arī pārsteigums – vienas 
jauniestudētas režisora Jura 
Rijnieka teātra uzveduma 
pirmizrāde ar Jāni Jarānu, 
Imantu Vekmani un Reini Liep-
kalnu. 

Iespēja veiksmīgi sabalansēt 
budžetu kultūras jomā ir 
rastais racionālais risinājums 
ar pasākumu daudzveidību 
un fiksētu ieejas maksas 
izveidošanu, kā arī veiksmīgā 
sadarbība ar vairākiem 
māksliniekiem.

Mēs arī turpmāk strādāsim 
pie prioritātes ģimene un 
bērni, radot mūsu novada 
kultūras vidi un uzlabo-
jot izglītības kvalitāti 
tā, lai turpmākos gados 
samazinātos budžeta sadaļa 
par savstarpējiem norēķiniem, 
kur bērni dodas mācībās 
uz citiem novadiem, kā arī 
kultūras jomā paplašinot un 
pilnveidojot programmu, lai 
tā būtu interesanta un piee-
jama ikvienam mūsu novada 
iedzīvotājam.

Jūsu Anita un Kārlis Bružuki

ikdiena. „Spoguļa” aktieri 
ne vienu vien reizi godināti 
kā labākie izpildītāji gan no 
festivālu žūriju puses, gan 
gūstot skatītāju simpātijas. 

Kolektīvā daudzveidīgie 
radošie panākumi atzīti, 
2007.gadā nominējot stud-
iju un tās vadītāju interešu 
izglītības nominācijās 
„Labākais kolektīvs” un 
„Labākais vadītājs” kā arī 
piešķirot 2010.gada „Teātra 
svētki Rīgā” Lielo balvu un 

augstāko 5. līmeni interešu 
izglītības  kolektīvu gradācijā.

Šogad kolektīva 7 grupās 
darbojas vairāk kā 80 bērnu 
un jauniešu vecumā no 7 
līdz 19 gadiem, apgūstot 
aktiermeistarības, skatuves 
runas un kustības pamatus.

Studijas gatavojas vasarā 
kopā ar citiem Latvijas 
interešu izglītības teātru 
kolektīviem kuplināt 4. Latvi-
jas salidojuma programmu.

Izrāde pēc Dz. Brieža lugas 
„Svētais karš” 2010. gadā tika 
nominēta kā labākā izrāde 
festivālā  „...un es iešu un iešu” 
Valmierā, kļuva par festivāla 
„Krievu klasika Latvijā” laurētu. 
Lugas autors izrādi skatījās 
vairākkārt un izteicies visai 
atzinīgi. Bet mums, radošajam 
un tehniskajam ansamblim, 
tā ir mīļa un interesanta ar 
īpatnējiem tēlu raksturiem un 
īpašo vēstījumu. Ceram, ka arī 
Berģu skatītājus izrāde spēs 
uzrunāt, ļaujot gan pasmieties, 
gan aizdomāties pašiem par 
savu dzīvi. 

...Imantas dzelzceļstacijā 
vilcienu gaidot nejaušības 
dēļ aizkavējas savā starpā 
nepazīstami cilvēki. Vai tiešām 
nejaušība?
Bet sprostu nav, vienkārši 
cilvēki baidās būt patiesi un 
ticēt savām sirdīm. Un veicot 
furināciju ar kotipsēm taču 
rodas ficūni! 

Ko tas viss nozīmē, varēs 
uzzināt, noskatoties sadzīviski-
fantastisko nenopietno drāmu 
„Svētais karš”.

Uz tikšanos 20. martā!
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Garkalnes novada deju 
kolektīva Baltābele lūgti, 
Garkalnes kultūras pilī jeb 
Baltā runča dzirnavās satikās 
astoņi senioru deju kolektīvi  
no visas Latvijas.

Kāda burvība liek šiem sirmaji-
em kungiem un dāmām vēl 
joprojām satikties uz skatuves? 
Vai nedejotās var pateikt, ko 
dejotājs jūt. Dejas māksla 
vienmēr ir apbūrusi cilvēku. 
Tāpat kā dziesma, arī deja ir 
bijusi daļa no seno kultūru 
rituāla. Deja ar dziesmu ir kā 
ķipīts ar osiņu. 

Kāds man reiz teica – izved 
sevi pastaigāties un Tev 
paliks labāk. Viens no dejas 
noslēpumiem slēpjas kustībā. 
Ķermeņa kustība dod prieku 
garam. Deja parāda, kas 
esi un kāds vēlies būt. Dejā  

saplūsti ar melodiju un soļiem, 
pieskaries partneriem un 
sajūti savas kustības kā viļņus 
jūrā starp citiem. Un mūzikas 
vējš iešūpo vienotā solī. Deja 
tāpat kā ūdens dzeršana atļauj 
būt tagadnes mirklī. Domas 
par ziemu un rēķiniem ir 
atstājušas, deja skaita pati savu 
laiku. Tā var atgriezties lai-
kos, kad latvieši ar kokiem un 
akmeņiem runāja. Deja smejas 
gan par sevi,  gan citiem. Tai 
nav robežu. Dejā sadarbojas, 
sasmaidas, sakājojas. Dejā 
lec no teciņa līdz pielecienam 
un kamēr vēl spēs, dejotāji 
dejos: “Vēl es varu priecāties 
un mīlēt, vēl es varu zvaigznēs 
zīlēt ... ” Taisni un cēli izdejo 
savu dzīvi. 

Koncerta videoreportāža  
novada mājas lapā –  
garkalne.lv/galerijas

Vēl es varu priecāties un mīlēt

Zaļākais pirkums ir tas, 
kas nav izdarīts

8. februārī Latvijā notiekošās 
Iespējamās misijas nedēļās 
ietvaros Latvijas Zaļā punkta 
speciāliste (LZP) Rita Bubina 
vadīja dabaszinības stundu 
Garkalnes vidusskolas 9.kla-
sei, kur ar skolēniem diskutēja 
par atkritumiem kā vērtīgu 
izejvielu un atbildīgu patēriņu 
kā ilgtspējīgas attīstības 
priekšnoteikumu.

Kopā ar audzēkņiem runāja 
par atkritumu problēmu 
un tās iespējamajiem 
risinājumiem – kāda ir 
uzņēmumu atbildība un 
kā ikviens iedzīvotājs var 
iesaistīties, lai ikdienā ar-
vien mazāk atkritumu 
nonāktu poligonos. R. Bubina 
iepazīstināja ar šķirošanas 
sistēmas darbības prin-
cipiem un iepakojumu kā 

vērtīgu, atkārtoti izmanto-
jamu materiālu pārstrādes 
rūpnīcām gan Latvijā, gan 
kaimiņvalstīs.

Lekcijas sākumā tika izskaid-
rota atkritumu problēmas 
aktualitāte mūsdienu 
pasaulē, kas pirms 100 
gadiem tāda nebija. Šodien 
Zemes iedzīvotāju skaits 
sniedzas pāri 6 miljardiem, 

neatjaunojamo dabas resursu 
(nafta, gāze, akmeņogles) 
krājumi nav bezizmēra, 
turklāt mūsu dzīvē plaši ir 
ienākuši sintētiskie materiāli 
(plastmasas, sintētiskās 
šķiedras, dažādas ķimikālijas, 
kompozītu materiāli, utt.), 
kuri dabā nav sastopami 
un vairumā gadījumu ir 
bioloģiski nesadalāmi. 
Šādiem materiāliem atkritu-
mu veidā nonākot apkārtējā 
vidē, tā tiek piesārņota, jo 
daba nespēj tos asimilēt. 

Tāpēc tik svarīga ir atkri-
tumu šķirošana. Atšķirojot 
izlietoto iepakojumu mēs 
samazinām kopējo atkri-
tumu apjomu, kurš nonāk 
izgāztuvēs; Izlietotā iepako-
juma atšķirošana ir veids, kā 
varam taupīt dabas resursus– 
no izlietotā iepakojuma var 
atkārtoti saražot izejvielas 
jaunam iepakojumam vai 
citas preces un jo vairāk 
mājsaimniecībās izlietotā 
iepakojuma tiks atšķirots, 
jo mazāk iedzīvotājam būs 
jāmaksā par atkritumu 
izvešanu.

Bez atkritumu šķirošanas 
svarīgi ir neradīt atkritumus 
lieki. Uzdevumā kā samazināt 
atkritumu radīšanu iesaistījās 
skolnieki un visi kopā nonāca 
pie šādiem secinājumiem: 
lietas jāizmanto vairākkārt — 
iepērkoties jālieto vairākas 
reizes izmantojami maisiņi 
un stikla burkas saimniecībā; 
vairs nevajadzīgās, labi 
saglabātās drēbes jāatdod 
kādam, kurš tās vēl var 
izmantot; noderīgāk ir 
izvēlēties preces ar mazāku 

vai otrreiz pārstrādātu ie-
pakojumu un nepirkt lietas 
(drēbes un tehniku) tikai 
tāpēc, ka tās ir modernākas, 
kamēr vecās vēl labi kalpo, jo 
zaļākais pirkums ir tas, kas vēl 
nav izdarīts. 

Interesantus, praktiski lieto-
jamus uzskates materiālus, 
kas sastāv no stikla, papīra, 
plastmasas un metāla 
iepakojuma paraugiem un 
izejmateriāliem lekcijas 
vadītāja vilka laukā no iepa-
kojuma materiālu paraugu 
somas. Visi varēja apskatīt 
un aptaustīt – polietilēna 
šalli, džādus papīrus, 
mākslīgo marmoru, tējas 
paliktni, no otrreizējām 
izejvielām radītās plastmasa 
granulas, pet pudeļu sa-
gataves un citas otro dzīvi 
ieguvušās lietas. 

Rita Bubina atklāja cik 
perspektīva joma ir jaunu, 
viegli pārstrādājamu 
izejmateriālu vai tādu, 
kuri ne tikai dabai nenod-
ara kaitīgas sekas, bet pat 
to vairo, izgudrošana. Kā 
piemēru minēja plastmasa 
pudeles, kurās iestrādātas 
augu sēklas un tās izmes-
tas dabā sadalās, sēklas 
iesējas un vairo zaļo pasaulē. 
Jaunieši pavisam labi saprata 
cik liels mūsdienu pasaules 
izaicinājums ir atkritumi 
un tas, ka, lai tos apzinīgi 
apsaimniekotu ir jāiesaistās 
tajā visai sabiedrībai.

GNV
Īsu filmu par lekciju Garkalnes 
vidusskolā varat noskatīties 
garkalne.lv/galerijas
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Garkalnes meža zvēru barotāji
Garkalnes novads ir 150,5 km2 

liels un aptuveni 80% no visas 
teritorijas klāj meži. Novada 
priežainie sili ir biezi apdzīvoti. 
Tur mīt stirnas, meža cūkas, 
aļņi, lapsas, jenoti, āpši, bebri. 
Savu reizi ir manīts briedis 
un  lūsis. Lāči te neieklejo 
nemaz. Kaut pavasaris jau 
sāk svilpot aiz kalniem, bargā 
ziema vēl pieturās. Aukstuma, 
biezā sniega un sērsnas dēļ 
meža zvērēniem barību šogad 
sagādāt grūtāk.

Par Garkalnes meža zvēru 
piebarošanu ziemās rūpējās 
Pierīgas mednieku biedrība. 
Braucām zvērus lūkot un 
sarunāties ar Pierīgas med-
nieku biedrības pārstāvi 
Kasparu Šuikovski. Lai medītu 
Garkalnes mežos Biedrība zemi 
iznomā no Rīgas meži – aptu-
veni 30 santīmi km2. Saskaitot 
visus izdevumus kopā izmaksas 
uz vienu kvadrātmetrus ir aptu-
veni 1 Ls, kas gadā iznāk aptu-
veni 40 000 Ls. Zvēri ir ne tikai 
jāapgādā ziemās ar barību, 
bet arī līdz barotavām ir jātīra 
ceļi. Kā Kaspars smiedamies 

saka, ka medīšana nav lēts 
prieks, kurā jāiegulda daudz 
laika un darba. Viņš medīšanu 
sauc par sportu, hobiju un 
tautsaimniecības nozari.
 
Šajā ziemā mednieki Novadā ir 
izveidojuši aptuveni 30 baro-
tavas, kurās pārsvarā baroties 
nāk meža cūkas un stirnas. 
Mūsu īsajā apgaitā satikām 
piecas stirnas, vienu meža 
cūku, divas lapsas skrejam pa 
lauku, divus kraukļus, vienu 
saules suni (optisks fenomens 
debesīs, kas līdzinās krāsainam 
varavīksnes gabaliņam) un 
vienu beigtu fazānu vai vistu.

Barību no vietējiem zemnie-
kiem mednieki iepērk ziemas 
mēnešos un ēdājiem piegādā 
ik nedēļu. Tas jādara regulāri. 
Īpaši februārī un marta 
sākumā, jo, ja dzīvniekiem 
ziemas sākumā vēl ir pie-
tiekami tauku rezervju, tad 
ziemas beigās zvēri ir vājāki, 
dabīgi pieejamā barība mazāk 
un sniegs cietāks, mētras vai 
ķērpjus stirnām sasniegt ir 
grūtāk.  

Barotavas ēdienkartē zvēriem 
piedāvā skābsienu; arī āboli un 
burkāni stirnām labi garšo.

Dabīgie stirnu ienaidnieki – 
vilki un lūši,  Novada mežos 
nedzīvo. Lapsas spējīgas 
nomedīti tikai pavasara stirnu 
kazlēnus. Vienīgais plēsējs 

no kā stirnām ir jāuzmanās 
ir klaiņojošie suņi, kuriem 
garkājainās sērsnā grimstošās 
stirnas ir salīdzinoši viegls 
medījums. Suņu saimnieki – 
skatāties, kur skrien Jūsu suņi. 

Jāatceras arī tas, ka meža zvēri 
nav nekādi vārguļi un uz šīs 

zemes dzīvo ilgāk nekā mēs 
paši un arī šādās sniegotās 
ziemās ir spējīgi izdzīvot. Un, 
ja stirna ir vesela un labākajos 
gados, tad var gulēt arī naktis 
uz sniega un nekas viņai neno-
tiks. Dabīgās atlases rezultātā 
aizgājušie pabaro kraukļus un 
citus meža plēsējus. 

Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolā 8. februārī tika 
atzīmēti Meteņi. 1.-4. kl. skolēni 
un skolotāji minēja mīklas, 
dalījās ar laika pareģošanas 
ticējumiem, dziedāja, gāja 
rotaļās, lai ar dziedāšanu un 
dejošanu nodrošinātu auglību, 
labas sekmes un ar maģiskām 
darbībām padzītu ļaunumu, 
slinkumu. Tāpat arī uzzināja, kas 
ir Meteņa mīziens un vai tas ir 
noķerams. Arī 5.-9. kl. skolēni 
un skolotāji pārbaudīja cits citu 
atjautībā, veiklībā, minot mīklas, 
sameklējot pareizos, īstos vārdus 
tautasdziesmām un ticējumiem, 
kā arī varēja uzklāt Meteņa 
mielasta galdu, ilustrējot tautas-
dziesmas, ticējumus. Lai Meteņos 
veiktie darbi izdotos un gads būtu 
veiksmīgs un panākumiem bagāts 
gan skolēniem, gan skolotājiem, 

gan tehniskiem darbiniekiem, 
pasākuma dalībnieki ap skolu 
vilka bluķi, kurā savilkto slinkumu, 
slimības, neveiksmes sadedzināja. 

Ballēšanās turpinājās ne ti-
kai radošajos darbos, bet arī 
priekšnesumos 14. februārī, kad 
jau vairākus gadus pēc kārtas 
Mīlestības dienā skolā ir POP iela. 
Šogad paties prieks par jaunāko 
klašu skolēniem, it sevišķi 2. un 
4. klases parstāvjiem, kas no sala 
nenobijās un ieradās ar sagatavo-
tiem priekšnesumiem, lai izrādītu 
savu talantu un prasmi citiem 
skolas biedriem. Paldies par 
atbalstu vecākiem (īpaši 2. klases 
Egijas un Teodora mammām), 
kā arī skolēnu līdzpārvaldei, kas 
uzņēmās žūrijas darbu.

Ieva Križevica

Mazliet iesildījies kopā ar skolas 
biedriem Žagarkalnā, mūsu skolas 
5. klases skolnieks Klāvs Vorslavs  
4. februārī kopā ar sporta 
skolotāju Zintu Šestakovsku un 
savu tēti devās uz Jaunatnes 
ziemas olimpiskām spēlēm Ērgļos, 
kur startēja kalnu slēpošanas 
milzu slaloma disciplīnā. Apsvei-
cam Klāvu ar iegūto 6. vietu!

Klāvs par saviem iespaidiem 
stāsta, ka „šajā olimpiādē es 
piedalos jau otro gadu. Šogad 
es biju vienīgais, kurš pārstāvēja 
Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skolu. Kad es aizbraucu uz Lido 
kalnu, mani pārņēma liels prieks, 
jo es satikos ar saviem drau-
giem, kuri arī bija atbraukuši uz 
olimpiādi cīnīties par savas skolas 
goda aizstāvēšanu un medaļu 
iegūšanu. Man bija prieks viņus 
atkal satikt, kaut gan viņi bija mani 
konkurenti un arī gadu vecāki par 
mani. Bija interesanti mēroties 

spēkiem un salīdzināt, kurš šogad 
ir ātrākais un meistarīgākais. 

Gatavojoties startam mani 
nepārņēma ne stindzinājums, ne 
bailes, bet es nodomāju: esmu 
nobraucis pa šo kalnu vienreiz, 
tad arī izdarīšu to vēlreiz, jo Lido 
kalns nav nemaz tik stāvs, kā citi 
kalni, pa kuriem esmu braucis. 

Kad biju nobraucis pirmo brauc-
ienu man likās, ka esmu labi 
nobraucis, tomēr izrādījās, ka 
esmu astotajā vietā. Kad stāvēju 
pie starta un gatavojos otra-
jam braucienam, es sev teicu: 
“Koncentrējies! Esi ātrs”! Es to 
iegaumēju un nobraucu otro 
braucienu, kurš izrādījās divas 
vietas augstāks. Es ierindojos 
sestajā vietā. Šajā olimpiādē  
apbalvo tikai pirmās trīs vietas, 
tāpēc es netiku pie diploma. 
Tomēr es priecājos par iespēju tur 
piedalīties.”

Kaspars Šuikovskis. Stirnas kā dzīvas.

Koncentrējies! Esi ātrs!
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Siltas sirdis „Gaujā”

Par detālplānojumu Upesciemā
(zemesgabali atrodas  Upesciema teritorijā starp Skolas, Ēnas un Parka ielām)

Garkalnes novada domes 2011.gada 22.februāra sēdē (sēdes protokols Nr.2, 4.§) nolēma: 
1. Apstiprināt detālplānojumu Garkalnes novada nekustamajiem īpašumiem „Virpuļi”, kadastra 
Nr. 8060-011-0019, un „Reinīši”, kadastra Nr.8060-011-0020;
2. Izdot saistošos noteikumus Nr.2-dp “Par nekustamo īpašumu „Virpuļi”, kadastra Nr. 8060-011-
0019, un „Reinīši”, kadastra Nr.8060-011-0020, apbūvi”. 
Ar detālplānojumu „Virpuļi”, „Reinīši” var iepazīties Garkalnes novada būvvaldē apmeklētāju 
pieņemšanas laikā: pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 19.00, ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 17.00. 
Informācijai t.67800915.

Paziņojums par detālplānojuma sabiedrisko apspriešanu 
(zemesgabals atrodas Bukultu ciema teritorijā starp Ādažu ielu, Ošu gatvi un Lielo Baltezeru)

Garkalnes novada dome 2011.gada 22.februāra sēdē nolēma uzsākt detālplānojuma  „Mētras”, 
kadastra Nr. 8060-001-0017, ciemā Bukulti (lēmums prot.Nr.2,5.§) pirmās redakcijas sabiedrisko 
apspriešanu. 
Sabiedriskās apspriešanas laiks no šī gada 7.marta līdz 28.martam. 
Ar detālplānojuma 1. redakciju var iepazīties Garkalnes novada būvvaldē pirmdienās no plkst. 
11.00 līdz 13.00 un no plkst.14.00 līdz 19.00 un ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00 un no 
plkst. 14.00 līdz 17.00 (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga). Sabiedriskās apspriešanas sanāksme 
notiks būvvaldē šī gada 28.martā, plkst. 18.00.
Rakstiskus priekšlikumus par detālplānojumu 1. redakciju jāiesniedz Domei (adrese: Brīvības 
gatve 455, Rīga LV1024) līdz šī gada 28.martam.

Paziņojums par detālplānojuma sabiedrisko apspriešanu 
(zemesgabals atrodas teritorijā starp Jaunciema gatvi, Zundagu ielu un ciemu Priežlejas) 

Garkalnes novada dome 2011.gada 22.februāra sēdē nolēma uzsākt detālplānojuma  „Stārķi”, 
kadastra Nr. 8060-001-0453, (lēmums prot.Nr.2,2.§) pirmās redakcijas sabiedrisko apspriešanu.
Sabiedriskās apspriešanas laiks no šī gada 7.marta līdz 28.martam. 
Ar detālplānojuma 1. redakciju var iepazīties Garkalnes novada būvvaldē pirmdienās no plkst. 
11.00 līdz 13.00 un no plkst.14.00 līdz 19.00 un ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00 un no 
plkst. 14.00 līdz 17.00 (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga). Sabiedriskās apspriešanas sanāksme 
notiks būvvaldē šī gada 14.martā, plkst. 18.00.
Rakstiskus priekšlikumus par detālplānojumu 1. redakciju jāiesniedz Domei (adrese: Brīvības 
gatve 455, Rīga LV1024) līdz šī gada 28.martam

Paiet diezgan ilgs laiks  kamēr iemācās trāpīt tehniski pareizi  pa 
bumbiņu, un kur nu vēl laukumā tā, lai pretiniekam būtu neveikli 
atsist.  Tie, kas  kaut reizi  ir pamēģinājuši  spēlēt tenisu  zina, ka nav tik 
vienkārši kā no malas izskatās.  Sitot  ar raketi  pa bumbiņu  kustās viss 
ķermenis, piedalās  daudzas  muskuļu grupas, jo strādā  visas  locītavas, 
pats  galvenais arī prāts. Teniss ir  ideāls  sporta veids, lai cilvēks  
izkustētos un  atslēgtos no  sēdoša darba  ikdienas  un protams, lai  
uzturētu sevi formā, jo kurš  gan  negrib  izskatīties  skaisti.    

Februāra sākumā  ar  lielās grupas 10 -16 gadus veciem  jauniešiem  
bijām  aizbraukuši  uz draudzības  sacensībām  Valmierā. Kopā mūsu 
komandu pārstāvēja 6 tenisisti – Karalīna, Marika, Rūdolfs, Vadims, 
Andris, Jurģis. Mazliet sākumā  garkalnieši  jutās  nobijušies, jo lielākai 
daļai tās  bija pirmās sacensības. Vasarā  valmieriešus  gaidām  atbildes  
braucienā pie mums uz Garkalni.      

Ar 2011.gadu Latvijā  tiek likvidēts U10 čempionāts un reitings. Tā vietā 
būs “mini tenisa” sacensību tūre. Katram spēlētājam tiks izveidota 
”pase”, kurā tiks atspoguļoti viņa sportiskie rezultāti ar atbilstošās krāsas 
uzlīmēm. Katram līmenim – ”red”, ”orange” un “green” būs noteikts 
skaits uzlīmju atbilstošo krāsu, kuras jāsavāc. 

“U10 Teniss” ir starptautiskās tenisa federācijas (ITF) un Latvijas Tenisa 
Savienības (LTS) tenisa programma, kas ir paredzēta bērniem vecumā 
no 5-10 gadiem. Atšķirība no lielā tenisa ir tāda, ka “U10 teniss” ir 
piemērots bērniem atbilstoši viņu fiziskajām prasmēm un iespējām 
attiecīgajā vecuma posmā. Mazāki tenisa laukuma izmēri ļauj bērnam 
vieglāk aizskriet līdz  bumbām, kas savukārt paildzina bumbiņas izspēles 
laiku, tādejādi padarot spēli daudz interesantāku. 

Pateicoties šai programmai  bērniem treniņa procesā lieto gan vieglākas 
bumbas, atbilstošā izmēra raketi un spēlēt var uz mazāka laukuma, kas 
atbilst viņa  vecumam un spēles līmenim. Bērni un pieaugušie iesācēji 
var spēlēt īstu tenisu  ar servi un punktiem.  Vieglāk  var apgūt tenisa 
tehniku un taktiku. 

Mani  audzēkņi  Gusts  Avens, Rēzija Rosa  un Undīne Strauta (foto) – 
Garkalnes  jaunie tenisisti  ir  šogad  piedalījušies  šādās  sacensībās. 
Undīne jau  Adažu  un Jelgavas sacensībās  ir  nopelnījusi kopā  
6 vinnētas  spēles savā „Red” līmenī. Mazajiem  garkalniešiem ir gūta 
pirmā pieredze un motivācija tālāk trenēties.

Vasarā   Latvijas „U10 tenisa„ sacensības  tiks organizētas arī Garkalnes 
tenisa kortos. Ziemas   sezonā strādājam   Garkalnes  vidusskolas  sporta 
zālē. Varat  nākt un pamēģināt   un  varbūt  teniss kļūs par jūsu iemīļoto  
sporta veidu.

Tenisa treniņi notiek:
- bērniem  un pieaugušajiem,
- gan grupās un gan  individuāli,
- ar iemaņām  un bez iemaņām.

Sīkāka informācija zvanot  pa tel. 2240 2744, Ieva
Tenisa trenere   Ieva Horste

Tenisa un mini tenisa jaunumi Problēmas ar atkritumu apsaimniekošanu turpinās

Pirms kāda laika jau rakstījām 
par problēmām Garkalnē ar 
Upes ielas daudzdzīvokļu māju 
atkritumu apsaimniekošanu. 

PSIA „Garkalnes 
Komunālserviss” ir darījis 
visu, lai izvairītos no atkri-
tumu apsaimniekošanas 
cenas celšanas daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotājiem, taču tas 
ir novedis tikai pie lieliem 
materiāliem zaudējumiem un 
sarūgtinājuma par iedzīvotāju 
vienaldzību un nolaidību. 
Attēlā ir redzams skats, kāds 
pavērās uz konteineru novietni 
pēc brīvdienām. 

To, kas īsti notika, kā aizdegās 
konteineri, noskaidrot vairs 
nav iespējams. Bail iedomāties, 
kādas būtu sekas, ja aizde-
gtos nojume, tuvumā esošā 
katlu māja vai dīzeļdegvielas 
tvertnes. Atbildīgs ir katrs –
gan tas, kurš iemeta 
degošu cigareti vai apzināti 
aizdedzināja konteinerus, 
gan katrs, kurš atnesa viegli 
degošu lielgabarīta lietu un 
aiz sevis neaizvēra slēdzamos 
vārtiņus. PSIA „Garkalnes 
Komunālserviss” vadītājs Harijs 
Lieljuris stāsta: „Žēl apzināties, 
ka tāda ir iedzīvotāju at-
tieksme pret sava novada 
uzņēmumu, pret spēkā 

esošajiem normatīvajiem 
aktiem un pret vidi sev apkārt. 
Privātmāju īpašniekiem, kam 
koplietošanas konteineri 
nav paredzēti, piedāvājam 
individuālos atkritumu kon-
teinerus bez maksas, un vienas 
izvešanas cena ir tikai 1,62 Ls. 
Tā nav liela summa par ērtību 
lietot individuālo konteineru.” 

Aicinām rūpēties par vidi sev 
apkārt, lai skats, kas pavērsies 
nokūstot sniegam priecētu ar 
pavasara ziediem un zaļu zāli, 
nevis – atkritumu kalniem. 

 
Pašvaldības SIA  

„Garkalnes Komunālserviss”



Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti mirušie:

Aldona Prāvasta  
08.04.1928 - 04.02.2011

Vladislavs Marciļonoks 
13.08.1938 - 04.02.2011
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Meklēju auklītes, latviešu valodas mājskolotājas  
vai mājkalpotājas darbu Langstiņu, Berģu,  

Upesciema, Garkalnes vai Baltezera tuvumā.  
Esmu pensionēta skolotāja.

2948 1121

Bērnudārzs “Langstiņi” ir ar 14. gadu darba pieredzi. Tas atrodas Garkalnes novada zaļajā zonā.  
Iekoptā un plašā bērnudārza teritorija atrodas skaistā skuju koku meža ielokā. Pastaigas svaigā gaisā, 
rotaļas labiekārtotos sporta un spēļu laukumos ir ikdienas sastāvdaļa bērnudārza  audzēkņiem. 

„Langstiņi” uzņem bērnus no 1,2 gadu vecuma. Bērnudārzā tiek nodrošināta Latvijā obligātā pirm-
skolas sagatavošanas apmācību programma. Notiek angļu valodas nodarbības. Audzinātājas vienlīdz 
labi pārvalda gan latviešu, gan krievu valodu. Novērtējot rakstura īpašības, prasmes un zināšanas 
pedagogi sniedz savu artavu bērna intelektuālā, fiziskā un garīgā attīstībā. Ja bērnam vajadzīga 
papildus apmācība, tādu ir iespējams saņemt profesionāla  pedagoga vadībā katram bērnam 
individuāli. Dziedāšanas, zīmēšanas un dejošanas pasniedzēji palīdz attīstīt bērnu radošo pusi. 
Fiziskās kultūras audzināšana notiek 250 m2 lielā sporta zālē. Baseinā (ar patstāvīgu temperatūru 
+33 C0)  bērni apgūst peldēšanas prasmi arī ziemā. Patiesu dzīvesprieku bērni gūst lēkājot uz lielā 
batuta, jo lidojuma sajūta ir tā, kas iedvesmo arī pieaugušos.

Ja agrāk privātais bērnudārzs „Langstiņi” bija pieejams galvenokārt turīgu vecāku bērniem, tad 
šobrīd pateicoties  Garkalnes novada Domes atbalstam, kā arī ar apkārtējo pašvaldību noslēgtajiem 
līgumiem par līdzfinansējuma piešķiršanu to var atļauties ik viens no vecākiem.

Bērnudārzs „Langstiņi” atrodas Mediķu ielā 4, Langstiņos. Darba laiks darba dienās no 7:00 – 19:00, 
tālr. uzziņām 2881 1188, www.langstini.2000.lv 

Mareka (1,9 gadi) Tētis  

Bērnudārzs “Langstiņi” 

Liec Laimiņa, man mūdiņu
Vieglu, vieglu, kuplu, kuplu:
Apenīša vieglumiņu, 
Bērza slotas kuplumiņu.

Kad man tiktu, es iepūtu
No smildziņas uguntiņu;
Kad man tika, es paņēmu
Visraženu mātes meitu.

Aiz ko mana dvēselite
Drīz pie Dieva nenogāja?
Vakarâ spoles tinu,
Otru galu skalam dedzu. 

Šī ir visskaistākā dzīve
no visām, ko esmu dzīvojis,
redzi – saule, saulīte,
dzīva pavisam
un riet.
Un kā šlipsoti eņģeļi,
mateļi vējā plīvojot,
zēnu koris rūdu
un ūdeņus augšāmdzied

Šī ir visskaistākā dzīve
no visām, kur piedalīties,
zaļa, zila vai brūna,
galu galā lai pasaka Dies.
Nepazaudēta sajūta – 
mīl, top, saulīte, nāk.
Redzi, ausma, ausmiņa jau,
un tā –
būs tā visskaistākā.

(M.Čaklais)

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS 2011. PAVASARIM
04.03. plkst. 19.00 Aļņa Zaķa 80. jubilejas koncerts. Koncertā piedalās „Mirage Jazz Orchestra” 
un Ainārs Bumbieris. Ieeja ar ielūgumiem. Pieteikties pa tālr. 2949 9499, Anita 

05.03. Tautas deju kolektīva „Saime” koncerts.

06.03. plkst. 16.00 „Sievietes... Sievietes...” Sieviešu dienai veltīts pasākums ar latviešu, franču 
un Elvisa Preslija mīlas dziesmām.Marko – solo un akustiskā ģitāra, Bruno Priekulis – kontra-
bass, Raivo Stašāns – saksofons.  Ieeja bezmaksas.

20.03. plkst. 14.00 Dzintars Briedis „Svētais karš”. Teātra studijas „Spogulis” izrāde.  
Ieeja bez maksas.

25.03. Komunicistiskā genocīda upuru piemiņas diena. Ziedu nolikšana un piemiņas brīdis 
Garkalnes stacijā. Atceres pasākums Garkalnes Dienas centrā.

29.03. plkst. 19.00. Izrāžu apvienība „Panna” piedāvā teātra izrādi – komēdiju „2112. Pasaules 
gals kā iespēja”. Lomās Jānis Jarāns, Imants Vekmanis un Reinis Liepkalns, režisors Juris  
Rijnieks. Ģenerālmēģinājums. Ieeja bez maksas.

08.04. Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas koncerts „Pastaiga pa zoodārzu”.  
Ieeja bez maksas.

16.04. Garkalnes novada senioru tautas deju kolektīva „Baltābele” koncerts. Ieeja bez maksas.

23.04. Lieldienu pasākums ģimenēm ar bērniem. Teatrāls uzvedums ar rotaļām un 
„Jampadrača” pasaku tēliem. Ieeja ar ielūgumiem. Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr.: 29499499. 

30.04. Lielā Talka. plkst. 19.00 Berģu k/n Groziņu balle talciniekiem ar „6.jūdzi”.  
Ieeja bez maksas. Līdz jāņem labs noskaņojums un groziņš.

01.05. plkst. 14.00. Garkalnes novada Senioru vokālā ansambļa „Strauts”  
5 gadu jubilejas koncerts. 

08.05. Mātes dienai veltīts Garkalnes novada skolēnu mākslinieciskās pašdarbības koncerts, 
mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde. Ieeja bezmaksas.

15.05. Ģimenes dienas pasākums Garkalnes vidusskolas parkā. Radošās darbnīcas, konkursi, 
priekšnesumi un atrakcijas bērniem. Ieeja bez maksas. 

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta laulība:

Jurim Legzdiņam  
ar Tatjanu Dikušinu

Jurim Folkmanim  
ar Agnesi Krastu

Dzimtsarakstu nodaļā  
reģistrēti dzimušie:

Anna Kerlo 26.01.2011

Edvards Krievārs 13.01.2011

Jēkabs Indzeris 02.02.2011

Daudz laimes  
februāra jubilāriem:

80 gadu jubilejā:
Jānim Dibrančam
Valdai Lazdiņai
Annai Miķelsonei
Jevgenijai Rabkevičai

85 gadu jubilejā:
Valentinai Smirnovai

90 gadu jubilejā:
Valentīnai Brokai

96 gadu jubilejā:
Teklai Krieviņai



Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024. Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv.
Iedzīvotāju pieņemšanas laiki: pirmdienās 11.00-13:00 un 14:00-19.00, ceturtdienās 9.00-13:00 un 14:00-17.00.
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 000701882. Tipogrāfija: “Veiters”. 
Tirāža: 4000 eksemplāru. Izdevumu apmaksā izdevējs. Iznāk reizi mēnesī.
Materiālus publicēšanai sagatavojusi Domes sabiedrisko attiecību daļas vadītāja Elīna Bauze-Krastiņa (2619 4109, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa e-pastu vai iesniegt Novada domē līdz mēneša 14. datumam.  
Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta. Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv  

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS 

Pamatbudžeta  iepriekšējo 2 gadu fakti un 2011. gada plāns

Savstarpējie norēķini ar citām pašvaldībām par izglītību

Speciālā budžeta ieņēmumu struktūra 2011. gadam

(turpinājums no 1. lpp.)
Lai novērstu situāciju, kad mūsu novada bērni brauc mācīties uz citām 
pašvaldībām, galvenais uzdevums ir piedāvāt bērniem konkurētspējīgu 
izglītību. Tāpēc skolas nodrošinām ar kvalificētiem pedagogiem un mod-
ernu tehnisko aprīkojumu. 2010. gadā Berģu pamatskola ir tapusi par 
Berģu mūzikas un mākslas pamatskolu, bet Garkalnes skolā ir atvērta 
pirmā vidusskolas klase. 

Ar šī sasaukuma  Garkalnes novada Domes deputātiem praktiskajā 
darbībā atbalstam ZZS politisko nostāju – nesamazinām sociālo 
budžetu, atbalstu mazturīgajiem, pensionāriem, jaunajām un topošajām 
māmiņām, kā arī tiem novadniekiem, kuri ir nonākuši īslaicīgās grūtībās.
Kaut budžeta ieņēmumi samazinās, tomēr atbalsts mazturīgajiem 
un novada pensionāriem 2011. gadā būtiski palielināsies. No Sociālā 
budžeta izdevumu daļas 2010. gadā novada Dome sociālajos pabalstos 
izsniedza  225 292 LVL – par 45 000 LVL vairāk kā gada sākumā bija 
plānots. Izvērtējot iedzīvotāju iesniegumus par dažādām problēmām un 
nelaimēm, kā arī nespēju pildīt elementārās finansiālās saistības mēs 
plānojam  2011. gadā palielināt budžetā iespēju sociālo pabalstu izmak-
sai lielāku ne kā tas bija 2010.gadā.

Speciālā budžeta ieņēmumi triju gadu laikā arī samazinājušies. Speciālā 
budžeta ieņēmumi 2010. gadā bija 234 027 LVL, izdevumi 352 272 LVL 
(atlikums speciālajā budžetā gada sākumā bija 2958 LVL). Speciālo 
budžetu veido dabas resursu nodokļa un autoceļu fonda ieņēmumi.

Šo budžetu var lietot tikai vajadzībām, kas ir saistītas ar apkārtējās vides 
uzlabošanu un ceļu atjaunošanu, remontēšanu un ziemas laikā tīrīšanu 
no sniega. Ieņēmumu struktūra izskatās šādi (apakšā).

Vides aizsardzības vajadzībām plānoti 180 000 LVL un ceļus atjaunošanai 
un tīrīšanai  56 209 LVL, 3000 LVL esam ietaupījuši no iepriekšējā gada. 
Šajā ziemā vien Garkalnes novada ceļu tīrīšanai tiks izmantoti apmēram 
59 000 LVL, visi pārējie darbi būs jāveic no pamatbudžeta līdzekļiem.

Prognozējot novada attīstību un iespējamos darbus, nākamajos peri-
odos mēs esam rūpīgi sekojuši Valsts attīstības tendencēm un nodokļu 
plāna izpildes gaitai pašreizējā laika periodā. Prognozes liecina par to, ka 
ieņēmumu daļa strauji samazinās Valsts budžetā un mums ir jārēķinās 
ar kopējo ekonomisko tendenci, lai pamatoti plānotu novada attīstības 
iespējas nākamajam periodam. 

Valsts budžeta kopējie ieņēmumi 2010. gadā bija 3,8 miljardi latu, 
izdevumi – 4,7 miljardi latu, tas nozīmē, ka valsts budžetā veidojies 917 
miljonus latu liels finansiālais deficīts, kas sastāda 19.5% lielu budžeta 
deficītu no kopējā budžeta izpildes un vairāk kā 8% no IKP. Samazino-
ties IIN no 26% uz 25% 2011.gadā novada domes ieņēmumu daļa šajā 
pozīcijā samazināsies gada griezumā par apmēram 40 000 LVL. 2010.g. 
skaitļi liecina par to, ka NĪN saistības nevar izpildīt visi iedzīvotāji un 
uzņēmēji, tāpēc mēs plānojam kopējo budžeta ienākumu kritumu 2011.
gadā par 4.%-6.% salīdzinājumā ar 2010. gadu. Akcentējot sociālās 
spriedzes pieaugumu mēs plānojam arī izdevumus šajā sadaļā pienācīgi 
lielus. Ļoti būtiski salīdzinājumā ar 2010. gadā plānotas sociālo atlīdzību 
izmaksu palielinājums vēl par aptuveni 10%.

Kopējais ekonomiskais kritums 2011. gadā nebūs tik liels kā 2010.
gadā, taču kopējā IKP pieaugums  tiek plānots 2-3%. Protams, ka šī 
tendence atstās arī ietekmi uz novada budžeta ieņēmumu daļu. Viens 
no galvenajiem uzdevumiem novada atbildīgajām amatpersonām ir 
rūpīgi izvērtēt katru izdevuma daļas pozīciju, lai pieņemtu visoptimālāko 
lēmumu kā tērēt budžeta līdzekļus.

Labā ziņa ir tā, ka līdz ar vispārēju aktivizēšanos globālajā 
tautsaimniecībā pakāpeniski sāk palielināties Latvijas uzņēmumu 
eksporta apjomi, taču, ņemot vērā faktu, ka eksports veido vien trešo 
daļu valsts ekonomikas ar to nebūs pietiekami, lai kompensētu Valsts 
iepriekšējo un nākamo gadu zaudējumus. Arī par nodarbinātības 
pieaugumu runāt šobrīd nevar, un paredzams, ka bezdarba līmenis 
salīdzinājumā ar pagājušā gada 16% līmeni varētu nedaudz samazināties 
vēl par diviem vai trim procentpunktiem.

Fakti, ka darba alga biznesa struktūrās nepieaug liecina par to, ka 
IIN ieņēmumi budžetā varētu izrādīties mazāki ne kā sākotnēji tiek 
plānots un budžeta ieņēmumu un izdevumu daļu gada gaitā pienāksies 
vairakkārt koriģēt, jo IIN bāzes likme ir samazināta par 1%. NĪN arī 
varētu samazināties jo mūsu uzņēmējiem būs tiesības saņemt NĪN 
atvieglojumus, kā arī nevaram rēķināties ar to, ka NĪN nomaksās  visi 
iedzīvotāji.

Neskatoties uz situāciju kāda pašlaik ir radusies valstī un ekonomiskajām 
grūtībām ar kādām nākas saskarties pašvaldībām, mēs centīsimies 
realizēt Novada apstiprināto attīstības plānu atbilstoši mūsu reālajām 
iespējām.

Garkalnes novada domes priekšsēdētājs
Mārtiņš G. Bauze-Krastiņš

Sociālais budžets un izdevumi pabalstiem


